---

Duisburg und Solingen gehören sollte. 1384 Febr. 17 wird noch eine besondere Schenkungsurkunde über den Gehüten im Gericht Duisburg ausgestellt (Drig.-Urf.).

<sup>1)</sup> Vgl. den Zusatz bei Jongel. S. 24, XXXI.

<sup>2)</sup> eorum Drig.

<sup>3)</sup> 1430 Nov. 10 (Drig.-Urf.).

<sup>4)</sup> bona Drig.

<sup>5)</sup> 1437 Febr. 1 an den Cölnner Bürger Johann vom Dylle (Drig.-Urf.).

<sup>6)</sup> 1432 Jan. 16 an die Erben des Cölnner Schöffen Johann vom Hirpe (Drig.-Urf.).

<sup>7)</sup> 1428 Mai 17 an Johann Craft von Merlenich (Drig.-Urf.).

<sup>8)</sup> 1427 (stark vermoberte Drig.-Urf. mit der Dorsualaufschrift: littera de curte Langell empta circa Rynkassel).

<sup>9)</sup> 1440 Nov. 5 an die Eheleute Johann und Engine Piecke von Sieberg (Drig.-Urf. — Außer der Geldsumme erhalten die Veräußerer noch den Busch Berenbroich).

dominum abbatem pitancia de legatis diversis ac serviciis perpetuis temporibus pro conventu est ordinata, pro qua et aliis censibus in Stammhen exposuit expensis monasterii sexcentos florenos currentes<sup>1)</sup>. Adhuc per eundem<sup>2)</sup> abbatem pons magnus sive artus lapideus ante portam super Duynam fluvium necnon lapidea quedam machina vulgariter „der Schuttz dich“ appellata brachium dicti fluvii ad currendum per monasterium impellens magnis impensis sunt erecta et fabricata, scilicet mille trecentis florenis currentibus. Iste venerabilis dominus abbas eciam exposuit expensis monasterii pro uno organo et horologio in ecclesia nostra trecentos florenos et eciam adhuc pro muro cimiterii usque ad portam dictam „die Kalckporttze“ et pro patella cervisii in braxatorio exposuit trecentos et decem florenos currentes etc. Depost idem<sup>3)</sup> venerabilis pater voluntarie abbaciam resignavit et in brevi in pace quievit.

Anno domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XL<sup>o</sup> prefuit tricesimus tercarius abbas vocatus Iohannes IIII<sup>as</sup> de Koidinckoeven annis XXII sub Gerardo secundo duce Iuliacensi et Montensi et comite Ravensbergensi etc. Sub isto venerabili domino abbate fusum est analogium cupreum<sup>4)</sup> circa summum altare super quo legitur ewangelium tempore missarum.

Anno domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>LXII<sup>o</sup> prefuit tricesimus quartus abbas Iohannes quintus dictus Slebuschz natus de Engelskirchen etc. sub Gerardo secundo duce Iuliacensi et Montensi et comite Ravensbergensi. Iste abbas plus fuit seculo deditus quam religioni et ex hoc deperiit aliqualiter substancia monasterii tempore regiminis sui. Et eciam depost ob diversas guerras in episcopatu Coloniensi tempore Roberti archiepiscopi Coloniensis et suorum nobilium dicti „de pantheren“ necnon ex parte obsidionis Nussiensis<sup>5)</sup> et multa alia incommoda hic causa honoris et brevitatis suppressa etc. gravataque est domus

<sup>1)</sup> Vergleich vom 11. Juni 1425 mit den Eheleuten Heinrich und Elisabeth von Stammen (Rop. des 15. Jahrh.).

<sup>2)</sup> eundem Drig.

<sup>3)</sup> iidem Drig.

<sup>4)</sup> Jongel. a. a. D. S. 25, XXXIII steht hingegen: „cuius suprematitudine supervolat aquila“.

<sup>5)</sup> Im Jahre 1475.

ista illis temporibus debitibus perplurimis ad summam circiter septem milium florenorum. Et tandem predictus abbas amotus est de abbaciali dignitate ita quod quinque annos fuit in regimine et deposit factus est confessor monialium triginta annis in Monte Amoris et ibidem obiit.

Anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo prefuit tricesimus quintus abbas vocatus Arnoldus secundus de Munckendam, doctor sacre theologie, annis XXIII, prius abbas in Lenyn in Saxonia, sub Wilhelmo tercio, duce Iuliacensi et Montensi comite Ravensbergensi et domino Heynsbergensi et Lewenbergensi etc. Iste venerabilis abbas fuit commissarius ordinis multis annis per totam Alemanniam et eciam fuit defensor et propugnator tocus ordinis et in urbe Romana tempore Sixti pape quarti pro libertate ordinis contra commendas multum laboravit etc. Sub isto eciam venerabili domino abbate factum est novum promptuarium lapideum venerabilis sacramenti circa summum altare atque refectorium hyemale et biblioteca necnon paries, que secludit ortum a monasterio, edificate sunt, et deposit anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo in festo beati Thome de Aquino sancto fine quievit in transitu ad cimiterium tumulatus<sup>1)</sup>.

Anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo prefuit tricesimus sextus abbas vocatus Bartholomeus Frynck de Caster annis VI, prius bursarius, sub Wilhelmo tercio, duce Iuliacensi et Montensi comite Ravensbergensi et domino Heynsbergensi et Lewenbergensi etc. Iste venerabilis dominus abbas fuit vir peritus ac magne prudencie, restaurator diligentissimus substancie temporalis etc. Tempore regiminis istius venerabilis abbatis domus ista liberata est a multis de supradictis debitibus, ecclesia ac abbacia multis ac variis edificiis et preclaris ornamentis decorate sunt, insuper nova abbacia et capella in eadem, magna stufa in infirmeria atque domus juxta dormitorium necnon texrinum et alia diversa edificia edificate sunt et multa plura edificate fuissent, si morte preventus non fuisset. Et tandem infirmitate corporis pregravatus voluntarie abbaci resignavit et deposit in brevi in pace quievit.

<sup>1)</sup> Näheres bei Jong. a. a. D. S. 25, XXXV.

Anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto prefuit tricesimus septimus abbas Heynricus quartus dictus Rouffer de Bruwillrie, prius pastor in Solyngen, sub Wilhelmo tercio, duce Iuliacensi et Montensi comite Ravensbergensi et domino Heynsbergensi et Lewenbergensi etc. Sub isto venerabili domino abbate ecclesia cum duobus organis atque novo promptuario lapideo ad imponendum reliquias circa sedilia presbiterii cumque duobus vexillis margaritis intextis decorata est. Insuper reliquie sanctorum et altaria cum diversis ornamentis ornatae sunt. Duo capita sanctorum fratrum Iohannis videlicet et Pauli deargentatae sunt. Biblioteca utilissimis libris ac domus ista ubique variis edificiis decorate sunt capellaque in abbacia consecrata et dedicata est. Necnon completus est ambitus conventus a fonte usque ad liberariam et domus in curia nostra Colonie atque domus dormitorii quondam conversorum in monasterio incinerate reedificate sunt et stabulum equorum pro diversis hospitibus renovatum est<sup>1)</sup>. Sub isto eciam venerabili domino abbate hoc monasterium a diversis gravaminibus annuarum pensionum elevatum est, videlicet a provisoribus hospitalis prope sanctam Catherinam Colonie triginta sex aureis Renensibus cum octingentis aureis eiusdem valoris et viginti quinque aureis ad missam quondam perpetuam in ecclesia parochiali sancti Iohannis Baptiste Colonie cum quingentis aureis eiusdem valoris, adhuc viginti florenis Renensibus testamentatoribus<sup>2)</sup> pie memorie magistri Heynrici Bemmel quondam canonici ad sanctos apostolos Colonie pro perpetua missa ibidem cum quingentis aureis eiusdem monete; necnon ad vicariam in Cleve decem aureos cum ducentis quinquaginta florenis eiusdem valoris; adhuc domino Iohanni Greve, vicario ad sanctum Cunibertum centum aureos, quos concessit monasterio; insuper a domino Iohanne Merll, cive Coloniensi, viginti quatuor aureos Renenses cum sexcentis aureis eiusdem valoris et a Goswyno Flynck de Caster viginti sex aureis Renensibus cum sexcentis quinquaginta aureis eiusdem valoris racione

<sup>1)</sup> Was die Bauthätigkeit dieses Abtes betrifft, so sind zwei Ablasserteilungen vom Jahre 1507 für den Ausbau und die Ausförmelung der Kirche zu erwähnen (Ueff. der Abtei A.).

<sup>2)</sup> testamentoribus Orig.

quorum tam in iudiciis quam dampnis inde habitis eciam ultra centum florenos eiusdem monete. Omnes iste summe predicte solute sunt cum altero terminorum cesso extendente se ad septuaginta florenos eiusdem valoris etc. Sub isto eciam venerabili patre abbe Maximilianus Romanorum imperator ter personaliter fuit in hoc monasterio et una vice celebravit exequias illustris principis domini Wilhelmi ducis Iuliacensis et Montensis etc.<sup>1)</sup> tunc noviter defuncti<sup>2)</sup> et eciam protunc more Cesareo tradendo comitibus et nobilibus publice in ecclesia homagia et feuoda sua. Contulit eciam huic monasterio illa vice centum aureos in elemosinam etc. Et tandem predictus venerabilis dominus abbas eciam infirmitate corporis correptus obiit anno domini millesimo quingentesimo septimo decimo altera die Bartholomei apostoli post meridiem circa horam octavam, sic tandem, quod fuit in regimine XXI annis atque in domo capitulari in sepulchris abbatum sub medio lapide sepultus est. Cuius anima requiescat in pace amen.

Item anno domini M<sup>o</sup>CCCCC<sup>o</sup>XVII<sup>o</sup> compilata et scripta est hec tabula sub venerabili domino Heynrico Rouffer, abbe huius monasterii.

---

<sup>1)</sup> Am 3. Nov. 1511; nach dem Bericht im Anhang der Abschrift dieser Chronik.

<sup>2)</sup> Herzog Wilhelm starb am 6. Sept. 1511; nach demselben Bericht und der Inschrift des Epitaphs bei Jongel. S. 26. Vgl. auch Lacomblet IV, Nr. 504, Note.